
VYHODNOCENÍ POVODŇOVÉ SITUACE A POVODŇOVÉ ŠKODY

Jana Tejkalová/Miroslav Tesařík/Šárka Holcmanová
Ministerstvo životního prostředí, odbor ochrany vod



2

VYHODNOCENÍ POVODNÍ - ÚČEL

Zabezpečení průkazných a objektivních záznamů:

• o průběhu povodně

• o provedených opatřeních

• o příčině vzniku a velikosti škod

• o jiných okolnostech souvisejících s povodní



3

VYHODNOCENÍ POVODNÍ - ZDROJ

Zdrojem informací k vyhodnocení povodní je:

• povodňová kniha

• záznam vodních stavů a orientačních hodnot rychlostí a průtoků

• údaje o provozu vodních děl

• označování nejvyšší hladiny vody

• zaměřování záplavy

• monitoring kvality vody

• fotografické snímky, filmové záznamy, sociální sítě



4

ZPRÁVA O POVODNI

Zpráva o povodni se zpracovává:

• pokud byl vyhlášen SPA

• došlo k povodňovým škodám

• byly prováděny povodňové
zabezpečovací a záchranné
práce



5

ZPRÁVA O POVODNI

Obsahuje:

• rozbor příčin a průběh povodně

• popis a posouzení účinnosti provedených opatření

• věcný rozsah a odborný odhad výše povodňových škod

• návrh opatření na odstranění následků povodně

• zpráva je zpracována do 3 měsíců po ukončení povodně, v případě
rozsáhlejších dokumentačních prací do 6 měsíců po ukončení povodně

• je předávána k využití vyššímu povodňovému orgánu a k evidenci správci
povodí



6

KOMPLEXNÍ PROJEKTY VYHODNOCENÍ POVODNÍ

• V případě rozsáhlých a extrémních povodní

• Předmětem projektů jsou: příčiny, průběh provedených opatření a jejich
účinnosti, sociální, zdravotní a ekonomické důsledky

• Nositelem projektů je MŽP, které je jako ústřední povodňový orgán
pověřeno dle § 81 VZ zajišťováním průzkumných a dokumentačních prací
většího rozsahu

• Pro povodně: 2013, 2010 (2 projekty), 2009, 2006, 2002, 1997



7

NÁKLADY NA OBNOVU ÚZEMÍ

Mimo nouzový stav

• Pojištění

• Finanční balíčky krajů a IZS



8

NÁKLADY NA OBNOVU ÚZEMÍ

V nouzovém stavu

• Kraje zpracují odhad nákladů na základě z. č. 12/2002 Sb., o státní pomoci
při obnově území

• Pokud došlo k narušení základních funkcí v území v důsledku živelné
pohromy, může stát krajům, obcím, PO a FO poskytnout státní pomoc
na obnovu majetku

• Státní pomoc může být poskytnuta, pokud o ni dotčená osoba požádá
ministerstvo financí, které rozhoduje o jejím poskytnutí

• Dotační tituly na likvidaci povodňových škod

• Pojištění



9

DĚKUJI ZA POZORNOST


